
Kryesuesitper Teknologji te Informacionit, Arkives se UHZ-se.

III. Vendimi hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit,

II. Ketij vendimi i boshkangjitet Statuti i Institutit per Kerkime dhe Arte, ne "Universitetin Haxhi
Zeka", ne Peje

I. MIRATOHETStatuti i Institutit per Shkence dhe Arte, ne "Universitetin Haxhi Zeka", ne Peje.

VENDIM

Ne ooze te nenit 17dhe nenit 23 te Statutit Nr. 04-V-622 te Universitetit "Haxhi Zeka " Peje, Keshilli

Drejtues ne mbledhjen e mbajtur me 03.02.2023, morri kete:

Date: 06.02.2023Keshilli Drejtues

UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
MHAXHI ZEKA"



PEJ~, 2023

I INSTITUTIT PER SHKENCE DHE ARTE

STATUTI



a) kujdeset ne rnenvre te vazhdueshme per ovoncrmm e studenteve ne sferen
kerkirnore-shkencoredhe artistike te cilat realizohen ne UHZ;

b) nxit veprirntcrine kerkimore-shkencore e artistike me qellim te integrimit ne
hopesiren shkencore nderkornbetore. rreniosjen e parimeve te metodologjive
shkencore dhe zhvillimin e njohurive te reja nder brezat e rinj e te shoqerise ne
perqjithesi:

c) zhvillon aktivitetet per intensifikimin e boshkepunimit ne fushen e veprimtarive
kerkimore-shkencore dhe artistikeme institucionet tjera vendore dhe joshte tij, ne
kuptim te zhvillimit te programeve hulumtuese te perboshketo. kryerjen e
studimeve dhe kerkirneve me karakter teorik, praktik e artistik nga fusha te
ndryshme me interes te veconte:

Instituti kryen keto veprimtari:

Veprimtaria e ISHA
Neni 4

Neni 3
Veprimtarite kerkimore-shkencore dhe artistike jane fusha me rendesi te veconte per
zhvillimin dhe prosperitetin e Universitetit "Haxhi Zeka" (ne tekstin e metejme UHZ), te
bazuara ne njohuri, dhe se bashku pjesen e rnesirndhenies. konsiderohen toktore shtvtes
kryesorene zhvilliminakademik, ekonomik dhe ate te perqjithshern shoqeror.
Veprimtaria kerkirnore-shkencore dhe artistike, si fusha me reridesi te veconte per UHZ-
ne. jane te pandashme edhe me qasjen per boshkepunim ne hopeslrot nderkombetore,
shkencore. artistike,akademike dhe shcqerore. Instituti realizon edhe projekte shkencore
hulumtuese te perboshketo.

Fusheveprimi
Neni 2

Me kete Statut rregullohet pozita dhe organizimi i veprimtorise kerkirnore-shkencore dhe
artistike ne Universitetin "Haxhi Zeka", perkotesisht: planifikimi dhe realizimi i interesit te
perqjithshern ne fushen e veprirntorise kerklmore-shkencore e artistike, ofrimin e punes
kerkimore-shkencore cilesore si dhe parimet e perqiithshme Iidhur me rregullimin e
morredhenies se punes. angazhimin ne pune. organizimin dhe drejtimin me interes te
perojithshern bazuar ne kushtet per kryerjene keso]veprimtarie per arritjen e interesave te
perojithshem. financimin e programeve me interes te perqiithshern. si dhe ceshtleve te
tjera me rendesi per kryerjen e veprimtarive kerkimore-shkencore e artistike.

Qellimi
Neni 1

Institutiper Shkence dhe Arte (me tutje instituti), ne universitetin "Haxhi Zeka" ka per qellim
rritjen, perhopjen dhe mbrojtjen e shkences: ai promovon dhe zbaton projekte kerkimore
shkencore duke boshkepunuor me akademi, universitete, organizata dhe Qendra
Kerkimore,ne nivel kornbetor dhe nderkornbetor.

I. DISPOZITATE PERGJITHSHME

STATUTI
IINSTITUTIT PER SHKENCE DHE ARTE

Mbeshtetur ne nenin 11 te LlGJINr.04/L-135PERVEPRIMTARIKERKIMORE-SHKENCORE,nenit
82, pika 2, e Statutit te Universitetit"Haxhi Zeka" ne Peje,ne perputhie me Ligjinper Arsimin
e l.orte Nr.04/L-037,KeshilliDrejtuesUHZ-se , ne mbledhjen e dates 03.02.2023,miratoi:



Organet e Institutit jane:
1) Keshilli Drejtues,
2) Keshilli Shkencor,
3) Drejtori i Institutit.

Organet e ISHA
Neni 7

Organizimi dhe qeverisja
Neni 6

Organizimi i brendshem i Institutit percoktohet me kete Statuto

se.

Neni 5
InstitutL ne rnenyre te veconte. bcshkepunon ngushte me niesite akademike dhe
organizative ne kuoder te UHZ -se. dhe vihet ne sherbim te avancimit te veprimtorise
hulumtuese ne institucione, nderkoq per punen e vet i perqjiqjet Keshillit drejtues te UHZ-

d) motivon dhe perkroh tere personelin e vet akademik per pune krijuese sistematike,
me qelhrn te kerkimit dhe zhvillimit te njohurive te rejo. si dhe shfrvtezimit dhe
zbatimit te ketyre rezultateve ne proktike:

e) planifikon infrcstrukturen e domosdoshme per veprimtori te mirefillte kerkirnore
shkencore e artistike dhe nderrnerr aktivitete per zhvillimin e loborotoreve
hulumtues;

f) krijon boshkepunirne me Entin Statistikor te Kosoves dhe institucione te ngjoshme,
brenda dhe joshte vendit per t'i ardhur ne ndihrne personelit akademik dhe
studenteveme te dheno nga fushat e interesit;

g) kujdeset per pojisjen dhe funksionimin e mirefillte te bibliotekes shkencore;
h) rnbeshtete veprirntorine botuese shkencore;
i) merret me vleresimin e propozim-projekteve kerkimore-shkencore sipos kritereve te

perqjithshme per pranim te projektit;
j) horton planin e aktiviteteve kerkimore-shkencore cdo vit kalendorik dhe analizon

realizimin e tyre;
k) vlereson kompetencat profesionale - shkencore te realizuesve te projekteve dhe

te punetoreve te tiere shkencore te pertshlre ne projekte;
I) Mbeshtet industrine dhe polet e interesuora ne hulumtime specifike ne fushat me

interes per zhvillim shoqeror. ekonomik dhe fusha te tjera me interes te perboshket:
m) Zhvillon bozo te te dhenove nga fushat e pese njesive akademike te UHZ-seme

qellim te identifikimit, regjistrimit dhe of rimit te zgjidhjeve shkencore ne fushat
perkctese:

n) vlereson permbushjen dhe respektimin e normave etike te projekteve shkencore
te propozuora;

0) inicion procedurat e aprovimit te hulumtimeve nga Odat e profesionisteve per
lernenjte e shkencave shoqerore dhe ortistike;

p) merret me aktivitetet per realizimin e takimeve profesionale, simpoziumeve,
konferencave, kongreseve, koncerteve, etj., si organizime vetanake;

q) organizon punen e vazhdueshme te Sherbimit Informativ Shkencor (SHISH).SHISH
se boshku me zvren per informim ne UHZ, ne menyre sistematike, gjate tere viti
kalendarik, bejne njoftimin e stafit akademik me oqjenden e takimeve,
konferencave dhe kongreseve, nacionale dhe internacionale te lemenjve
perkotes. ne rnenyre qe te perpcroje veprimtorine ne fushen e publikimeve si dhe
te informimit adekuat kerkirnor-shkencor dhe ortistike;

r) Veprimtori komerciale brenda tusheveprimit se ISHA.



Detyrot e Keshillit shkencor
Neni 11

1. Keshillishkencor eshte organ profesional i Institutitqe:
a) shqyrton dhe vendose per veprimtcrine shkencore dhe artistike;
b) harton planin vjetor te punes se Institutit;
c) ndihmon hartimin e planit vjetor financiar;
d) rnirotojne propozim-projektet hulumtuese te propozuara nga Keshillate fushave

shkencore dhe artistike;
e) perqotite raportet e progresit ne implementim te projekteve shkencore;
f) propozon alokimin e mjeteve per veprimtorine kerkirnore-shkencore.sidhe
g) kryenedhe pune te tjera ne pajtim me kete Statut;

1. Keshillishkencor perbehet nga:
1) Prorektoriper shkence
2) Prodekanet per shkence te njesiveakademike,
3) Udheheqesit e keshillove te fushave te veconto shkencore (deri ne 5 onetore).
4) Keshilltaretshkencore (deri ne 5 onetore).
5) Keshilltareshkencore te joshtern (deri ne 5 onetore]

2. Anetore te Keshillitshkencor mund te zgjidhen edhe punetore shkencore te cilet nuk
jane te punesuor ne Institut, por jane te angazhuar ne realizimin e projekteve
shkencore.

3. Zgjedhjen e onetoreve nga pika 1.3,1.4dhe 1.5te ketij neni benet nga Senati i UHZ
se.

4. Keshillinshkencor kryesonprorektori per shkence.
5. Mandati i onetoreve nga pika 1.3, 1.4dhe 1.5te ketij neni zgjate 4 vite, me mundesi te

rizgjedhjesedhe nje mandot.

Keshilli shkencor
Neni 10

Detyrot e Keshllllt Drejtues
Neni 9

Keshillidrejtues eshte organ qeverisesi Institutit i cili ka per detyre:
1. Miratimin e planeve vjetore te punes se ISHA;
2. Hartimine buxhetit vjetor te ISHA,dhe e derqon per miratim ne Keshillindrejtueste UHZ-se;
3. Hartimindhe miratimin e rregulloresper punen e keshillit:
4. Miratimin e planit strategjik te ISHAper 3 vite;
5. Monitorimin e zbatimit te planit strategjik te ISHA;
6. Tenxjerrraport gjashtemujoresh te veprirntorise se ISHA;
7. Miratimin e rregullave dhe udhezuese per veprimtarine e ISHA;
8. I propozon Keshillitdrejtues te UHZ-sendryshime ne Statutin e ISHA;
9. Gjithc;:katjeter qe nukmbulohet me detyrat e para para per Keshillinshkencor dhe Drejtorin

e institutit vendos Keshillidrejtues i ISHA.

Keshilli drejtues
Neni 8

1. Keshillidrejtues eshte organ kolegjial i qeverisjesse Institutit.
2. Keshilline perbejne:

1) Rektori,
2) Drejtorii lnstitutit.
3) Pertoqesuesnga pese njesi akademike te miratuar nga Keshillat e fakulteteve.

Anetori i zgjedhur duhet te jete se paku me thirrje akademike profesor asistent.
3. Keshillindrejtues e udheheqe Rektori.
4. Mandati i cnetoreve nga ky nen pika 2.3zgjate 4 vite.



a) Udheheq dhe organizon punen kerklrnore-shkencoredhe artistike te Institutit;
b) Harton projektin e planit dhe te programit per punen kerkimore-shkencore dhe

artistike;
c) Angazhon punetoret ne realizimin e plan-programit vjetor dhe afatgjate dhe

pergjigjet per realiziminme kohe te detyrave te parapara me plan dhe program;
d) Orienton dhe koordinon punen e grupeve kerkimor-shkencoree artistikesi dhe te

individeve. qofshin keto punetore te Institutit apo bcshkepunetore te joshtern te
inkuadruar ne realizimine planit te Institutit;

e) Shpjegondhe arsyetonpropozimet per angazhimin e boshkepunetoreve te joshtern
dhe kujdeset per ngritjen profesionale lidhurme projekte dhe punime te ndryshme;

f) Merr pjese ne realizimine detyrave kerkimore-shkencoredhe artistikete Institutit;
g) Eshte pergjegjes per bcshkepunirn me institucione dhe individe te [oshtem ne

kucder te punes se Institutit;
h) Organizon punen shkencore, profesionale dhe artistike ne kucder te veprimtarise

dhe te aktiviteteve te percoktucro me program dhe plane te punes:
i) Kujdesetper perporirnin e metodave ne pune dhe propozon masat per perporimin

e punesdhe te veprimtorise se Institutitsidhe popullarizimine kesojveprimtarie;
j) Merrmasa per zhvillimine boshkepunirnit me institucione te ngjashme ne vend dhe

joshte vendit;
k) Kujdesetper oftesimin e kuadrove shkencore dhe profesionale;
I) Kujdeset qe puna materiale-financiare te zhvillohet ne boze te dispozitave te

akteve normative te UHZ-se dhe te Institutit;
m) Merr pjese ne mbledhjet (tubimet) e organeve udheheqese te UHZ-se. njesive

akademike te sajdhe te Institutit;
n) Lidhdhe nenshkruonkontrata ne erner te Institutitne koordinimme Keshillindrejtues

te ISHA,per ceshfje te aprovuara ne buxhetin vjetor;
0) Perfaqeson Institutinpara gjykatave, organeve apo personave te trete:

Ne kryerjene ketvre funksioneveDrejtorii Institutitmerret posocerishtme keto pune:

Detyrot e Drejtorit te ISHA
Neni 14

Drejtori i Institutitmenaxhon dhe koordinon punet rreth kryerjesse veprirntorise se Institutit
dhe udheheq punet e tilla, kujdeset per zbatimin e vendimeve te organeve qeverisese
dhe shkencore e artistikete Institutit,pertoqeson Institutindhe kujdeset per ligjshmerinene
punet e Institutitdhe te organeve te tij.

Arsyete shkarkimitte drejtorit te ISHA:
1. Kurdenohet me aktgjykim te plotfuqishern per vepren penale;
2. Pershkakte performances se debet e cila duhet te jete e arsyetuar ne raport

me planin vjetor.

Arsyet e shkorkimit te drejtorit te ISHA
Neni 13

Drejtori i Institutit
Neni 12

1. Drejtori i Institutit eshte organ drejtues ne kryerjen e detyrave te veta ne kuoder te
kompetencave te percoktuoro me dispozitat e Statutit te ketij Instituti;

2. Perpunen e tij/saj, i perqjiqjet Keshillitdrejtues te ISHA;
3. Mandati i Drejtorit eshte 4 vjet me rnundesi te rizgjedhjesedhe per nje mandat;
4. Drejtori i Instituti ernerohet nga Keshillidrejtues i Institutit me propozim te Keshillit

shkencor, pas procedurave transparente, dhe me meritokraci;
5. I njejti mund te shkarkohet nga Keshillidrejtues me/po propozimin e Keshillitshkencor

te ISHA.



Punetoret shkencore dhe hulumtuesit
Neni 19

1. Per organizimin e punes ne Institut, caktohen vendet e punes. Me vendin e punes
nenkuptohet nje sere punesh. respektivisht detyrosh te punes ne kuoder te veprimtorise
punonjese ne Institut ku punon nje ose me shume punetore. Secili vend i punes ka emrin

Neni 18
1. Veprimtarine kerkimore-shkencore dhe artistike te Institutit e zhvillojne punoniesit

shkencore me tituj shkencore.
2. Me pune kerkimore-shkencore dhe artistike, krahas punetoreve shkencore. merren

edhe hulumtuesit. Perve<;punetoreve shkencore dhe hulumtuesve, punen kerkimore
shkencore ne Institut e ushtrojne edhe mesirndhenesit e zgjedhur ne tituj shkencore
rnesirnore.

Keshillishkencor mund te percoktoje edhe fusha te tjera shkencore. sipas nevojes,

1) Shkencat e biznesit, ekonornise. financave dhe teknologjise informative;
2) shkencat e turizmit dhe horelerise:
3) shkencat e drejtesise dhe morredhenieve nderkornbetore:
4) shkencat e agrobiznesit dhe mjedisit;
5) shkencat artistike -muzikore.

Neni 17
Fushatme te cilat merren njesite e institutit jane:

Neni 16
1. Punen e njesive te veconto te Institutit e koordinon prodekani per shkence i seciles njesi

te veconte.
2. Njesite e Instituteve kane nga 3 onetore. te erneruor nga Keshillii fakultetit;
3. Detyrat dhe pergjegjesite e ketyre onetcreve percoktohen me rregullore te veconte

te hartuar nga Keshillishkencor.

1) Njesia e Institutit - Fakulteti i Biznesit;
2) Njesia e Institutit - Fakulteti i Menaxhimit te Turizmit,Hotelerise dhe Mjedisit;
3) Njesia e Institutit - Fakulteti Juridik;
4) Njesia e Institutit - Fakulteti i Agrobiznesit;
5) Njesia e Institutit - Fakulteti i Arteve;

Neni 15
Veprimtaria kerkirnore-shkencore dhe artistike e Institutit eshte e organizuar neperrniet
njesive akademike te UHZ-sete pertoqesuoro ne Institut:

p) Vendos per perdorirnin dhe shpenzimin e mjeteve qe ka Instituti deri ne shurnen e
caktuar nga Keshilli Drejtues dhe sipos autorizimit te Rektorit;

q) I raporton rregullisht organeve te Institutit lidhur me punen. realizimin e programeve
dhe te plan eve te punes se Institutit ose lidhur me problemet e ndryshme te Institutit;

r) Terheq verejtjen dhe jep opinione lidhur me ligjshmerine e vendimeve;
s) Merr mosa lidhur me mbrojtjen e ligjshmerise ne punen e Institutit;
t) Ne kucder te akteve normative te Institutit dhe te vendimeve te UHZ,jep urdhereso

me qellim te realizimit me sukseste veprimtorise se Institutit;
u) Analizon problemet e Institutit dhe paraqet raport mbi gjendjen e konstatuar;
v) Ushtron edhe te drejtat dhe detyra te tjera, te para para me akte normative te

Universitetit dhe te Institutit.



Hulumtuesi i pavarur shkencor
Neni 26

Kandidati hulumtues i pavarur shkencor duhet te kete te pertunduor mosterin, si dhe te
kete te publikuara punime profesionale-shkencore te vleresuoro pozitivisht.

Hulumtuesi shkencor
Neni 25

Kandidati duhet te kete kryer fakultetin ne nivelin bachelor, te kete te regjistruarstudimet
e mosterit, te kete punime profesionale e shkencore te vleresuoro pozitivisht.

Keshilltari shkencor
Neni 24

Keshilltari shkencor duhet te jete doktor i shkencave, duhet te kete arritur nje shkolle te
lorte te pjekurise shkencore qe deshrnohet perrnes veprave te botuara me rendesi te
veconte per Institutinme te ellen miret.

Boshkepunetorl i lorte shkencor
Neni 23

soshkepunetorl i lorte shkencor duhet te jete doktoruar nga lerni perkctese. te kete
punime shkencore te botuara, te cilat jane te vleresuoro si kontribut shkencor.

Bashkepunetori shkencor
Neni 22

Bashkepunetori shkencor duhet te jete doktor i shkencave dhe te kete punime te
vleresuoro shkencore.

2. Keshilli shkencor i ISHA i propozon Senatit te UHZ-seper miratim \rregulloren per
emerim/riernerimin dhe procedurat e rekrutimit te personelit sipospikes 1te ketij neni.

1) Titujt shkencore:
1.1.Bcshkepunetor shkencor;
1.2.Boshkepunetor i lorte shkencor; dhe
1.3.Keshilltarshkencor

2) Titujt hulumtues:
2.1.Hulumtuesshkencor; dhe
2.2.Hulumtuesi pavarur shkencor.

Neni 21
1. Titujtshkencore dhe hulumtuesjane te percoktuor sipasdispozitave te Ligjitnr.04/L-135

per Veprimtari kerkimore-shkencore dhe artistike.
Siposketij ligji, titujt te tille jane:

Neni 20
1. Secili vend i punes duhet te pertshiie punet dhe detyrat e punes qe duhet te kryhen

ne ate vend pune.

perkctes. Emri i vendit te punes caktohet voresisht prej veprirntorise. Ilojit te punes dhe
detyrave te punes.

2. Keshilli Drejtues i Institutit nxierre rregullore te veconte per sistematizimin e vendeve te
punes dhe pershkrirnin e detyrave te punes ne Institut.



FINANCIMI
Neni 30

Institutiveprirntorine e vet kerkirnore-shkencoredhe artistike e realizon neperrnlet mjeteve
financiare te siguruara nga:

a) fondet vetanake te ISHA;
b) mjetet qe i realizon InstitutLme sherbimet komerciale shkencore dhe artistike;
c) fondacionet dhe donacionet tjera alternative te ligjshme;
d) mjetet e buxhetit te MASHTI-itte destinuara per UHZ-nee te ndara per veprimtarine

kerkimore-shkencore dhe artistike, perkotesisht te projekteve per te cilat MASHTI-i
shpall konkurs;

e) grande te jashtme per rnbeshteijen e veprirntorise kerkimore-shkencore dhe artistike;
f) burime te tjera te ligjshme.

Neni 29
1. Biblioteka shkencore eshte pjese perberese e Bibliotekes se UHZ,ne te ellen do te

vendosen botime dhe punime te dala nga aktivitetet e ISHA;
2. Te gjitha sherbirnet e Bibliotekesse UHZ-sejane ne dispozicion te ISHA.

2. Sherbirnitekniko-administrativ i Institutit perbehet nga:
1) Sekretari i Institutit,
2) BibliotekistL
3) Arkivistiper pune shkencore,
4) Zyrtariper sherbimin informativ-shkencor dhe
5) Asistentiadministrativ.

3. Sherbimet teknike dhe administrative, i kryejne personali i administrates se UHZ-se per te
cilet, nese eshte e lejuar me ligj, mund te parashihet nje kompensim shtese.

4. Kompensimidhe procedura e angazhimit behen ne harmoni me ligjin ne fuqi.
5. Infrastruktura e punes te cuen e shfrvtezon ISHA, duke pertshire sherbimet e

administrates se UHZ,punonjesit e Institutit si dhe sistematizimi i vendeve te punes.
percoktohen dhe rregullohen me Rregulloren e punes se Institutit se bashku me
oslstencen e menaxhmentit te lade te UHZ-se.

Personeli teknik - administrative
Neni 28

1. InstitutLka personelin e tij tekniko-administrativ.

Personate zgjedhur sime siper. nese i plotesojne kushtee para para me Statutin e UHZ-se.
mund te angazhohen ne mesirndhenie ne njesite e UHZ,pa pasur nevoje per procedura
konkursi.

Rizgjedhjes i nenshtrohen:
i. boshkepunetori i lorte shkencor dhe bcshkepunetori shkencor, cdo pese vjet.
nderkoq

ii. hulumtuesi i pavarur dhe hulumtuesi cdo tre vjet.

Vende te punes mund te plotesohen nga kuadri i rregullt mesimor i UHZ.

Vendi i punes:
1) boshkepunetor i larfe shkencor,
2) boshkepunetor shkencor,
3) hulumtues i pavarur dhe hulumtues shkencor

Bashkepunetoret
Neni 27



Neni 36
1. Perzbatimin dhe interpretimin e ketij statuti kujdeset KeshilliDrejtuesi ISHA.
2. Statuti hyn ne fuqi menjehere pas miratimit nga ana e KeshillitDrejtues te UHZ-se.

Neni 35
Me kete Statut shfuqizohen te gjitha Rregulloret poraprake qe i rregullojne keto ceshtie.

II. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 34
Cdo gje qe nuk eshte percoktu me kete statut, vlejne dispozitat perkotese te Ligjit nr.04/L-
135 per Veprimtori kerkirnore-shkencore. Ligjit per orsimin e torte Nr.04/L-037 dhe Statutin
e Universitetit"Haxhi Zeka" ne Peje.

Neni 33
Menyra e shfrvtezirnltte mjeteve te siguruara nga neni 29, paragrafi 1, pika a, b. c. d. e
dhe t. percoktohen ne rnenyre te veconte me Rregullore te veccnte.

Neni 32
Cdo vit kalendarik Instituti e perpilon listen e sherbirneve komerciale, shkencore dhe artistike
qe i ofron institucioneve te tjera, te ellen e publikon ne faqen zyrtore te Institutit per vitin
kalendorik perkotes.

Neni 31
1. UHZcdc vit kalendorik percokton vleren e mjeteve vetanake, sibuxhet inicial i Institutit

per permbushjen e veprimtorise se vet per ate vit kalendarik.
2. Buxheti i institutit, gjegjesisht te gjitha te hyrat dhe te dalat nga puna dhe aktiviteti i tij

transferohen neperrnjet buxhetit te UHZ-sekonform ligjit ne fuqi.
3. Shumadhe normat e pagesave te stafit dhe te hulumtuesve per projekte te realizuora,

duke i pertshire edhe kostot per shfrvtezimin e burimeve te UHZ-se. rregullohen me
Rregullore te veconte e cila miratohet nga Keshillidrejtues i ISHA.


